1 Dolgozatom kiadása alatt jöttem rá, hogy ezt az oklevelet Ráth Károly, 
kinek tulajdonából az eredeti a M. T. Akadémia könyvtárába jutott, már közölte 
az „Uj Magyar Museum“ 1854. évi IV. évf. II. kötetében (450—452. lapokon.) 
Mivel azonban ez a folyóirat ma már nehezen hozzáférhető és a Ráth-féle pub
licatio különben is nagyon hibás, több helyütt egészen értelmetlen, ezért jónak 
láttam meghagyni, illetve újból közölni.

* Ráthnál: „ipsorum.“
* Ráthnál ez a szó ki van hagyva és a helye ki van pontozva.
4 Ráthnál: „preattacta.“
6 Ráthnál ez a szó ki van hagyva és a helye ki van pontozva.
* Ráthnál: „cum.“
7 Ráthnál: „patentalium.“
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Jacobi apostoli anno domini M°CCC0XXX0 preteritis,1 per hominem 
domini regis presente testimonio capituli Jauriensis,1 2 per suas 
veteres et antiquas metas in dicto comitatu Wesprimiensi eam 
circuentes3 reambulari et facta reanbulacione sine diminucione et 
augmento absque preiudicio iuris alieni et sine predictarum pos
sessionum eidem magistro Alberto per regalem reginalemque potes
tates collatarum derogamen prefatis Johanni et Emerico absque 
contradiccione4 aliquali statui, seriesque ipsius statucionis ad quin
denas festi beati Jacobi apostoli per ipsum capitulum Jauriense 
domino regi in suis litteris remandari debuisset. Tandem ipsis 
quindenis beati Jacobi apostoli advenientibus, memoratus Johannes 
filus Petri pro se personaliter, pro predicto vero Emerico filio 
Olyuery cum procuratoriis litteris eiusdem capituli Jauriensis, ipso 
magistro Alberto personaliter astante ad nostram accedens presen- 
ciam, litteras prenominati5 capituli Jauriensis nobis presentarat. In 
quarum tenoribus repertum fuerat per nos evidenter, quod Alexan
der filius Mark homo regalis pietatis presente magistro Johanne 
concanonico testimonio dicti capituli Jauriensis in predictis octavis 
beati Jacobi apostoli ad faciem dicte possessionis olym Puruod, 
nunc vero Musunkyspuruod vocate accedendo, convocatis comme- 
taneis et vicinis eiusdem, videlicet de villis6 Gug, Mendscenth, 
Nema et Kachl vocatis, ab eis scrutinium de veteribus et antiquis 
metis eiusdem investigando et per ipsas metas ipsam circuendo,7 
presentacione litterarum dicti domini Ladislai regis in facie eiusdem 
possessionis per ipsos Johannem et Emericum facta, licet mete in 
eisdem contente et reperte non fuissent, reambulasset,8 prout hacte
nus per eosdem possessa fuisset, sine diminucione et augmento, 
prenominatis Johanni et Emerico absque contradiccione aliquali per
petuo possidendam statuissent. Quarum litterarum visis et perlectis 
continencys, prememoratus magister Albertus responderat eo modo,

1 Ráthnál: „peractis.“
* Ráthnál: „Jauriensi.“
3 Ráthnál: „constituentes.“
4 Ráthnál: „contradictore.“
5 Ráthnál: „prenotati.“
8 Ráthnál ez a szó kimaradt.
7 Ráthnál: „contuendo.“
8 Ráthnál; „reambulate.“
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quod prefati Johannes et Emericus per quasdam metas extra 
terminos predicti comitatus Wesprimiensis existentes, quandam 
particulam1 de possessione sua in comitatu Jauriensi existenti occu- 
passent et tamen prefata possessio eorum olym Puruod nunc vero 
Musunkyspuruod vocata non in comitatu Jauriensi sed in comi
tatu Wesprimiensi adiaceret, prout eciam dicte littere Ladislai regis 
hoc lucide2 declararent. Unde quia de eo, ut per quales metas 
comitatus Wesprimiensis a comitatu Jauriensi separetur et utrum 
prefati Johannes et Emericus aliquid de possessione ipsius magistri 
Alberti in comitatu Jauriensi habita occupaverint vel ne, nobis 3 
aliqualis veritas constabat et absque huiusmodi mera veritate inve- 
stigacione (!) inter partes finem debitum imponere non4 poteramus, 
amicis nostris conventui monastery sancti Martini de sacro monte 
Panonie eorum amiciciam postulantes scripseramus reverenter, ut 
ipsi duos homines pro testimonio transmitterent fidedignos, in 
quorum presencia Dettel castellanus de sacromonte Panonie vel 
Corrardus de Tarkan, quorum unum® prelibatus magister Albertus, 
item Blazius de Azun vel Nicolaus Rufus de Beryn, quorum 
alterum prenominati Johannes et Emericus alys absentibus pro 
hominibus domini regis adducere deberent, in quindenis residencie 
exercitus6 regalis presentibus7 partibus, vel procuratoribus eorum 
ad faciem dicte possessionis Musunkyspuruod vocate accede
rent et primo de eo, ut per quales distincciones et metas 
comitatus Wesprimiensis a comitatu Jauriensi seperetur (!), ab 
universis nobilibus et ignobilibus comprovincialibus et quibus
libet hominibus dictorum comitatuum scirent et inquirerent8 verita
tem et scita9 huiusmodi inquisicionis veritate viderent et discuterent, 
utrum prenominati Johannes et Emericus aliquid de possessione 
ipsius magistri10 Alberti in dicto comitatu Jauriensi existenti occu-

1 Ráthnál: „peractam.“
* Ráthnál ez a szó ki van hagyva és a helye ki van pontozva.
3 Ráthnál ez a szó hiányzik, mi által a mondat egész értelmetlenné lenne.
4 Ráthnál hiányzik.
6 Ráthnál: „unus.“
6 Ráthnál: „exeratus.“
7 Ráthnál: „per absque.“
8 Ráthnál: „inquirent.*
• Ráthnál: „facta.“
10 Ráthnál: „magistro.“
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paverint vel ne et qnantumcumque (!) particulam de possessione 
eiusdem magistri Alberti in dicto comitatu Jauriensi per eosdem 
Johannem et Emericum occupatam invenirent, eandem regni con
suetudine exigente, deum pre oculis1 habendo, estimarent. Et post 
hec tocius premissi facti seriem ad octavum diem dictarum quin
denarum residencie exercitus1 2 domini regis idem conventus fideliter 
rescriberet regie maiestati. Demum ipso octavo die dictarum quin
denarum residencie exercitus3 regalis scilicet octavo die quinde
narum diei strennarum adveniente, eodem magistro Alberto perso
naliter adherente, prenominati Johannes et Emericus proprys eorum 
in personis ad nostrum iudiciarium4 accedentes conspectum, litteras 
pretacti5 * conventus monastery sancti Martini de sacromonte Panonie 
nobis presentarunt. In quarum tenoribus vidimus® contineri, quod 
ipsi unacum predicto Nicolao Rufo homine domini regis duos 
fratres ex ipsis videlicet fratrem Nicolaum subriorem et fratrem 
Petrum succentorem eorum ad premissa exequanda transmisissent, 
qui quidem Nicolaus Rufus homo regius unacum eisdem fratribus 
testimonys dicti conventus ad eos reversi, concorditer et unanimi 
voce dicto conventui recitassent declarando, quod ipsi feria quarta 
proxima post epiphaniam domini nunc preteritam ivissent super 
faciem premisse possessionis Musunkyspuruod vocate, cum multis 
nobilibus et ignobilibus vicinis et comprovincialibus trium comita
tuum, scilicet Jauriensis, Wesprimiensis et Kamaruniensis, pre
dicts litteris nostris perlectis et expositis diligenter ipsos inter
rogando et inquirendo, utrum dicta possessio Musunkyspuruod 
esset in comitatu Jauriensi vel Wesprimiensi. qui dicti omnes nobiles 
et ignobiles prehabito consilio taliter respondissent clara voce, quod 
ipsa possessio Musunkyspuruod a loco, ubi terminatur comitatus 
Jauriensis et ubi incipit possessio Musunkyspuruod esset usque 
ad fluvium Fyzyg7 et ultra ipsum fluvium esset in comitatu Wespri-

1 Ráthnál: „demum proactis.“
J Ráthnál: „constitutis.“
3 Ráthnál: „constitutus.“
4 Ráthnál ez a szó hiányzik.
5 Ráthnál: „preattacti.“
® Ráthnál: „videntes.“
7 Ráthnál: „Tyzyg.“
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miensi, prout eciam partes hoc ipse fluvius Fyzyg distinccio 
metalis dictorum duorum comitatuum Jauriensis et Wesprimiensis 
inibi circa ipsas possessiones foret, coram nobis affirmarunt. Cum
que autem ipsius cause discussio propter arduitatem eiusdem et 
paucitatem sociorum nostrorum iudicancium1 de ipso octavo die 
predictarum quindenarum residencie exercitus1 2 regy ad diem cyne- 
rum proxime preteritum et abhinc de voluntate pardum3 sub forma 
faciende4 concordie ad presentes octavas beati Georgy martiris 
mediantibus litteris nostris prorogatorys dilatata extitisset,5 ipsis 
octavis beati Georgy martiris advenientibus cum partibus preno- 
tatis coram nobis personaliter astantibus in premissa causa habita 
diligenti et matura deliberacione discussum habuissemus, tali deli- 
beracione premissa causa per nos et discretos viros magistros 
Thatamerium Albensis, aule regie vicecancellarium et Stephanum 
Quinque-ecclesiensis ecclesiarum prepositus, Demetrium Tavarni- 
corum regalium, Paulum quondam banum de Machou nunc comi
tem Zothmariensem6 magistros Thomam filium Petri castellanum 
de Chokakw et Biasium de Fony castellanum de Cheznuk7 comi
tem Jauriensem ac alios quamplurimos barones et nobiles regni 
tribunal iudiciale nobiscum sedentes extitit iudicata: quod8 quia 
ipsa possessio Puruod nunc vero Musunkyspuruod vocata vigore 
litterarum predictarum patencium per eundem dominum Ladislaum 
regem in comitatu Wesprimiensi prioribus9 predictorum Johannis 
et Emerici collata fore reperiebatur, distinccioque10 metalis predic
torum duorum comitatuum scilicet Wesprimiensis et Jauriensis ipse 
fluvius Fyzyg fuisse ab antiquo et nunc esse per nobiles et igno
biles ipsorum duorum comitatuum est inventus, ut tenor litterarum

1 Ráthnál: „indicantem.“
* Ráthnál: „constituti.“
3 Ráthnál: „devolutum precium.“
* Ráthnál: „fiende.“
5 Ráthnál: „extitisse.“
6 Ráhtnál: „Sathmariensem.“
7 Ráthnál: „Chesnick.“
8 Ráthnál: „quam.“
9 Valami kimaradt, talán litteris.
10 Ráthnál: „distinctionemque.“
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ipsius conventus monastery sancti Martini lucide1 explicabat, idem- 
que magister Albertus de possessionibus suis Wrsmusuna et Nog- 
puruod nominatis in comitatu Jauriensi et eidem1 2 possessioni Mu- 
sunkyspuruod vicinanter et contigue adiacentibus in sui iuris 
derogamen omni prorsus exclusa iusticia eosdem3 4 Johann em et 
Emericum occupasse proponebat, et tamen vigore ipsarum litte
rarum patencium in ipso comitatu Jauriensi ex premissa domini 
Ladislai regis collacione nichil poterant possidere, ideo commisimus, 
ut ydem Johannes filius Petri et Emericus filius Olyuery ipsam 
possessionem Puruod nunc vero Musunkyspuruod vocatam, in 
quantum in comitatu Wesprimiensi adiacere dignoscitur, iuxta 
seriem ipsarum litterarum domini Ladislai regis possideant et nichil 
intra terminos metarum comitatus Jauriensis, prout usque nunc 
possiderunt, temera presumpcione audeant possidere, ymo per 
ipsum magistrum Albertum, suas possessiones in comitatu Jauriensi 
existentes quiete et pacifice permittant possideri. In cuius rei 
memoriam perpetuamque firmitatem presentes eisdem Johanni et 
Emerico concessimus litteras nostras privilegiales pendentis sigilli 
nostri munimine roboratas. Datum in Wyssegrad duodecimo die 
octavarum beati Georgy martiris predictarum, anno domini mille
simo trecentesimo tricesimo secundo.

Hártyán, a függő pecsét bevágásaival.
Eredetije a M. Tud. Akadémia kéziratgyüjteményében. (2-ik 

doboz.)
II.

1342— 1382. Királyi cancelláriai fogalmazvány. Vitézi Lörincznek 
Perényi Pál és Miklós elleni hatalmaskodási ügyében a szepesi 
káptalanhoz a jászai konventhez és Sárosmegye hatóságához inté

zendő vizsgálati parancsra vonatkozó
Dicitur nobis in persona magistri Laurencii de Wythes, quod 

Paulus et Nicolaus fily magistri Nicolai de Peryn, per iobagiones ipso
rum quasdam terras arabiles intrameatis (!) sue possessionis Withes

1 Ráthnál ki van hagyva és a helye ki van pontozva.
* Ráthnál: «idem.*
3 Ráthnál: „eiusdem.*
4 Ez a feljegyzés szolgált a cancelláriában tényvázlat (species facti) 

gyanánt, melyet a felek mondtak be a cancellarián. Ezeket a ténybeli adatokat
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vocate arare permissent (!) ipsorum potencia mediante in preiu- 
dicium ipsius magistri Laurencii valde magnum et gravamen.

Homines regi (!) Ladislaus filius Mathius de Terne, Petrus 
filius Ande (!) de Petroch sin Johannes de Gergerlaka alys 
a[bsentibus] Capitulo ecclesie de Scepus, conventui de Jazo et 
comiti vel vicecomiti et quatuor iudicibus nobilium de Sarws.

Papíron, eredetije a Magy. Nemz. Museum levéltárában. (Tö. 
a. 1342. évi láda.)

III.

1345. junius 4. Szabolcsúié gye szolgabirái Zuard mester, volt alispán 
panaszára tanúsítják, hogy ők a panaszos nevében kiállított bizonyos 

nyugtákat pecsétjeikkel nem erősítettek meg.

Nos quattuor iudices nobilium de commitatu de Zaboch 
damus pro memoria, quod magister Zuard vicecomes magistrorum 
Jacobi et Pauli filiorum Dause condam palatini, comitum dicti 
comitatus, de medio universorum consurgendo, dixit et nobis 
significare viva voce curavit, quod cum sigillo dudum vigore 
recepto per predictos magistros Jacobum et Paulum filiorum (!) 
Dause et confracto, multas litteras expeditoriales tam tempore 
suo, quam tempore magistri Nicolai Ruhy, sui videlicet anteces-

csak belé kellett illeszteni a megfelelő formulába, aminőket I. Lajos király ide
jében már szokás volt formuláriumokba gyűjteni, és igy expediáltatott a szük
séges oklevél. Ismerve már most a tényállást és a vizsgálati parancsok (mandatum 
inquisitorium) szokásos formáját, nem lesz nehéz megszövegezni a megyéhez 
tényleg expediáit mandátumot, mely körülbelül a következőleg hangzott;

Lodovicus, dei gracia rex Hungarie fidelibus suis comiti vel vicecomiti et 
iudicibus nobilium de comitatu Sarus salutem et gráciám. Dicitur nobis in per
sona magistri Laurency de Wythes, quod Paulus et Nicolaus fily magistri Nicolai 
de Peryn per iobagiones ipsorum quasdam terras arabiles intrameatas sue 
possessionis Withes vocate arare permisissent ipsorum potencia mediante in 
preidicium ipsius magistri Laurency valde magnum et gravamen. Super quo 
fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus unum vel duos ex 
vobis taransmittatis, qui ab omnibus, quibus decuerit et licuerit diligenter de 
premissis investigando, sciant et inquirant omnimodem veritatem; et posthec 
prout exinde vobis veritas constiterit, nobis fideliter rescribatis. Datum . . .